
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

SERVIZIO FINANZIARIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1953 DEL 06/12/2025   

 

Oggetto: Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b), del D. Lgs. n. 
36/2023 relativa alla fornitura, quale partner tecnologico, del servizio 
infrastrutturale necessario per l'interfacciamento ed il colloquio con il “NODO” dei 
pagamenti – SPC”, mediante l'utilizzo dei POS pagoPA in adesione alla convenzione 
AGID per anni tre. Ditta E-FIL SRL  - Determina a contrarre - Impegno spesa – 
Efficacia dell'aggiudicazione. CIG: B95A3870C9  

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

• l'art. 65, comma 2 del D. Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 rubricato “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed 
integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”, così come modificato dal DECRETO-
LEGGE 16 luglio 2020, n. 76,  prescrive che: 
“L'obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati  di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i  
pagamenti  verso  le pubbliche amministrazioni decorre dal ((28 febbraio 2021)). Anche  al 
fine di consentire i pagamenti digitali da  parte  dei  cittadini,  i soggetti di cui all'articolo 2, 
comma 2, del  decreto  legislativo  7 marzo 2005, n. 82, sono tenuti, entro  il  ((28  febbraio  
2021)),  a integrare i loro  sistemi  di  incasso  con  la  piattaforma  di  cui all'articolo 5, 
comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero ad avvalersi, a tal fine, di 
servizi forniti da altri soggetti di cui allo stesso articolo 2, comma 2, o da fornitori di servizi  
di incasso gia' abilitati  ad  operare  sulla  piattaforma.  Il  mancato adempimento 
dell'obbligo di cui al precedente periodo rileva ai  fini della misurazione e della valutazione 
della  performance  individuale dei dirigenti responsabili e comporta responsabilità 
dirigenziale  e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto  legislativo 30 marzo 
2001, n. 165.” 

• questo Ente deve procedere pertanto all'acquisizione fornitura, quale partner tecnologico, del 
servizio infrastrutturale necessario per l'interfacciamento ed il colloquio con il “NODO” dei 
pagamenti – SPC”, mediante l'utilizzo dei POS pagoPA in adesione alla convenzione AGID. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005;82~art5-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005;82~art5-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art2-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art2-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art2-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art5-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art5-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art21
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art55
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art55
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art55


 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla attivazione dei  servizi di cui in argomento; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48 c. 2 del D.lgs. 36/2023 e, pertanto, è possibile procedere ad 
affidamento diretto della fornitura; 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 di avvio del processo di digitalizzazione riferita 
a tutte le procedure di affidamento; 
CONSIDERATO CHE: 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130 della l. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore pari a 5.000,00 euro e sino al sotto soglia si rende 
necessario l'utilizzo del mercato elettronico o dei sistemi telematici di acquisto; 

- l'art. 192 del d. Lgs 267 del 18 agosto 2000 ai sensi del quale la stipula dei 
contratti deve essere preceduta dall'adozione di preventiva determinazione a contrarre 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
gli Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A.; 
VERIFICATO CHE: 
- sul portale degli”Acquisti in rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A., non è attiva, al momento 
alcuna convenzione inerente la fornitura da acquistare; 
- la medesima fornitura è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.), messo a disposizione del M.E.F., per il tramite di Consip S.p.A., con codice di 
riferimento: PmPay_ca05w, fornitore: ditta E-FIL SRL, con sede in Via Filippo Caruso 23 - 00173 
Roma, P.IVA/C.F. 03789750100, importo: € 17.850,00 oltre IVA per  anni tre (€ 5.950,00 con 
25.000 transazioni incluse per anno), per un importo complessivo di  €  21.777,00; 
ACQUISITO il DURC regolare della ditta ((INAIL_51544745) con scadenza validità il 
07/03/2026; 
RICHIAMATA la disciplina di cui al comma 3 dell'art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato il seguente cig: B95A3870C9 ; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad impegnare la somma di €  21.777,00 (Iva inclusa), 
occorrente per il pagamento dei costi per la fornitura di cui di sopra; 
VISTA la delibera di C.C. n. 108 del 20/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione; 
VISTA la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione schema di bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 e relativi allegati; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
19 del 18/02/2025; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n.13 
del 23/02/2024; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 
approvato quale sezione del PIAO con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024;  



 

 

VISTO il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare; 

• art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 

• art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
• art. 183 che disciplina le procedure per l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
VISTA  la Determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022  e n. 16 del 10/08/2023 con la quale sono 
state confermati, per anni tre,  gli incarichi per le posizioni organizzative e sono stati individuati i 
sostituti in caso di mancanza o impedimento, nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell’art. 
2 della Legge 241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, dei titolari di 
Posizione Organizzativa; 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 
1. Di approvare  la  premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 quanto segue: 

◦◦ il fine:  adempiereadempiere  aa  quantoquanto  previstoprevisto  dall'art.dall'art.  65,65,  commacomma  22  dedell  D.D.  Lgs.Lgs.  1313  dicembredicembre  2017,2017,  
n.n.  217217    ess.mm.ii.ess.mm.ii. 

◦◦ l’oggetto: ornitura,ornitura,  qualequale  partnerpartner  tecnologico,tecnologico,  deldel  servizioservizio  infrastrutturaleinfrastrutturale  necessarionecessario  perper  
l'interfacciamentol'interfacciamento  eded  ilil  colloquiocolloquio  concon  ilil  “NODO”“NODO”  deidei  pagamentipagamenti  ––  SPC”,SPC”,  mediantemediante  
l'utilizzol'utilizzo  deidei  POSPOS  pagoPApagoPA  inin  adesioneadesione  allaalla  convenzioneconvenzione  AGID;AGID; 

◦◦ scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett b) D. Lgs. 
36/2023;  

◦◦ costo complessivo: €  17.850,00(oltre IVA), per un importo complessivo di € 21.777,00 
(comprensivo di IVA). 

4. Di affidare, mediante affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1, lett b), del D.lgs. 
36/2023, alla ditta   E-FIL SRL, con sede in Via Filippo Caruso 23 - 00173 Roma, 
P.IVA/C.F. 03789750100, la fornitura,,  qualequale  partnerpartner  tecnologico,tecnologico,  deldel  servizioservizio  
infrastrutturaleinfrastrutturale  necessarionecessario  perper  l'interfacciamentol'interfacciamento  eded  ilil  colloquiocolloquio  concon  ilil  “NODO”“NODO”  deidei  
pagamentipagamenti  ––  SPC”,SPC”,  mediantemediante  l'utilizzol'utilizzo  deidei  POSPOS  pagoPApagoPA  inin  adesioneadesione  allaalla  convenzioneconvenzione  AGIDAGID  
perper  annianni  tretre; 

5. Di dare atto che il CIG è: B95A3870C9 ; 
6. Di impegnare, conseguentemente, la complessiva somma di € 21.777,00 occorrente al 

pagamento della fornitura di cui sopra alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, 
Macroaggregato 03, cap. 0016 del Bilancio 2025/2027, come segue: 

• € 7.259,00 annualità 2025; 
• € 7.259,00 annualità 2026 
• € 7.259,00 annualità 2027; 

7. Di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art. 191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall'art. 183. comma 8) del TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con il conseguimento del saldo di cui all'art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di 
stabilità); 

6. Di dare atto, infine, dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito 
all'adozione del presente provvedimento da parte della scrivente e di quanti intervenuti nella 
presente istruttoria e di situazioni che possono dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Istruttore Amministrativo Contabile 
Portelli Maria Grazia; 



 

 

8. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014;  

   ANNO REGISTRAZIONE 2025   TOTALE REGISTRAZIONE   € 21.777,00 
             N. IMPEGNO                DATA IMPEGNO   

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO 
IMPUTAZIONE 

2025 € 7.259,00 

2026 € 7.259,00 

2027 € 7.259,00 

TOTALE € 21.777,00 

9. Di provvedere a liquidare il suddetto importo, con separato e successivo provvedimento, 
previa acquisizione della relativa fattura, tenuto conto delle disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (spilt payment) previsti dall'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità);  

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

11. di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità 
dell'azione amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell'atto; 

12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

13. di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
• va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 

giorni consecutivi. 
14. di dare avvertenza che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni”. 

 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
                               Portelli Maria Grazia 
     
                                    IL FUNZIONARIO DI E.Q. 
                                                                       Dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti                     

              
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Portelli Maria Grazia GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-06T17:20:21+0100
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




